CAPUT XVI.

De conversatione presbyterorum.

Quilibet presbyter sit, uti vocatus est. Sacerdos est vox Græca, et Latine significat *sacrum dans*; ipse sacrum dare debet populo, cui doctor et pastor constitutus est, hoc est, ut sanctos mores et exempla illis ostendat; admoneat illos, ne de iis dicatur verbum terribile quod Salvator dicebat de pastoribus populi Israelis, inquires: *Væ vobis pastoribus, qui gregis lacte utimini, et eorum lana vos vestitis, et cum pingues essent, eos dissecatis, et cum infirmi essent, eos non corroboratis, neque ægros medenini, et cum fracti essent, eos non restituitis, et cum dispersi essent, eos non colligitis, et dispersos non quæritis. Nunc omnis grex meus seditiosus est, quoniam non habent pastorem aliquem, et cibus facti sunt omnibus bestiis feris.* Omne hoc dicitur de episcopis et de presbyteris, qui Dei populum in die judicii ad judicium ducere debent, quemlibet ad portionem quæ ei antea in vita assignata erat.

LIBER QUARTUS.

Sciendum est quomodo hic quartus liber non sit divisus in capita, cum priores libri sunt in capita divisi; hoc est, quoniam hic quartus liber desumptus est ex tribus: si quis cito aliquid in tribus (libris) invenire nequit, hoc in quarto invenitur tam de majoribus quam minoribus rebus, manifestius et quantocius.

Si episcopus aliquis hominem occidat, perdat D ordinem suum, et jejuset duodecim annos; septem in pane et aqua, et quinque (annis) tres dies per hebdomadam, et reliquis utatur cibo suo.

Si presbyter, vel monachus hominem occidat, perdat ordinem suum, et jejuset decem annos; quinque cum pane et aqua, et reliquos quinque tribus diebus per hebdomadam, et reliquo cibo suo utatur.

Si diaconus hominem occidat, perdat ordinem suum et jejuset septem annos, quatuor cum pane et aqua, et tres (annos) jejuset tribus diebus per hebdomadam, et reliquis cibo suo utatur.

Si clericus hominem occidat, jejuset sex annos, tres cum pane et aqua, et tres jejuset tribus diebus per septimanam, et reliquis cibo suo utatur.

Si laicus aliquem occidat, jejuset quinque annos, tres in pane et aqua, et duos jejuset tribus diebus per septimanam, et reliquis cibo suo utatur.

Si quis ordinatum hominem occidat, vel cognatum ejus, deserat patriam, et possessionem suam, et abeat Romam ad papam, et faciat postea prouti papa ei præscripserit.

Si episcopus aliquam fornicationem committat, vel adulteretur, jejuset duodecim annos; presbyter et monachus decem annos, et diaconus septem, et

clericus sex annos, et laicus quinque annos, uti hic supra de homicidio scriptum est.

Si aliquis ordinatus episcopus vel presbyter, vel monachus, vel diaconus consortem suam habuerit, antequam ordinatus esset, et eam ex amore Dei deserat, et ordinem suscipiat, et deinde per fornicationem invicem jungantur, quilibet jejunet juxta ordinem suum, uti supra de homicidio scriptum est.

Si quis cum moniali fornicetur, quæ Deo ipsi in sponsam desponsata est, si sit episcopus, jejunet duodecim annos, septem cum pane et aqua, et quinque (annis) tres dies per hebdomadam in pane et aqua, et reliquos utatur cibo suo, excepta carne sola; et quilibet juxta ordinem suum jejunet, similiter uti hic supra de homicidio dictum est. Et monialis jejunet decem annos, omnino uti supra de presbyteris scriptum est.

Si quis cum moniali fornicari vellet, et ea consentire nollet, jejunet unum annum pro illa injusta voluntate in pane et aqua.

Si quis cum alterius legitima uxore fornicari vellet, et ipsa consentire nollet, jejunet pro injusta sua voluntate tres quadragesimas; primam ad mediam ætatem, secundam ad æquinoctium autumnale, et tertiam ad Natale Domini.

Si quis cum femina fornicari velit, et ea consentire nollet, jejunet quadraginta dies et quadraginta noctes in pane et aqua.

Si quis alterum filia sua spoliat, compenset apud amicos, et jejunet quilibet eorum annum unum in pane et aqua, et reliquos dies cibo suo utantur, excepta carne; et sumat eam deinde in uxorem, si amici velint.

Si aliquem diabolus adeo obsederit, ut cum multis bestiis coeat, confiteatur confessario suo, et jejunet quindecim annos, septem in pane et aqua, et septem quolibet anno, jejunet tres quadragesimas in pane et aqua, unam quadragesimam ante Pascha, et secundam post Pentecostem, et tertiam ante Natale Domini, et semper jejunet diebus Mercurii et Veneris, quandiu vixerit.

Si quis consuetudinem habeat seipsum sua sponte polluere, jejunet triennium; quolibet horum annorum tres quadragesimas in pane et aqua, et reliquos dies omittat quotidie carnem, exceptis dominicis diebus Solis.

Si quis alterum incantationibus perdat, jejunet septem annos, quatuor in pane et aqua, et tres tribus diebus per hebdomadam in pane et aqua.

Si quis fuste percutiat aliquem, jejunet tres annos in pane et aqua, et duos jejunet tribus diebus per hebdomadam in pane et aqua, et si homo ex fustibus moriatur, jejunet septem annos, omnino uti hic supra scriptum est.

Si quis incantationibus utatur ad alicujus amorem sibi conciliandum, et ei in cibo, vel in potu, vel in alicujus generis incantationibus tradat, ut amor illius exinde augeatur, si hoc laicus faciat, jejunet dimidium anni diebus Mercurii et Veneris in pane et

in aqua, et aliis diebus utatur cibo suo, excepta carne sola. Si sit clericus jejunet unum annum, duobus diebus per hebdomadam in pane et in aqua, et reliquis diebus a carne abstineat. Si sit presbyter, jejunet quinque annos; unum in pane et aqua, et quatuor quolibet die Veneris in pane et aqua, et quolibet alio die a carne abstineat.

Si quis sortilegium vel divinationem adhibeat, vel vigiliis suas ad aliquod torrens, vel ad aliam aliquam creaturam præterquam ad Dei ecclesiam faciat, jejunet tres annos, unum in pane et aqua, et duobus diebus Mercurii et Veneris in pane et aqua; et reliquis diebus utatur cibo suo, excepta carne sola.

Uxor eodem modo obnoxia sit, si cum aliquibus incantationibus procreat infantem, vel (eum) ad compita et per terram trahit; omne hoc magnus est paganismus.

Si uxor quædam potu suo infantem in seipsa sua sponte perdat, vel aliquibus rebus eum corrumpat, jejunet septem annos; tres in pane et aqua, et reliquos utatur cibo suo, excepta carne sola.

Si quis laicus alium vulneret, compenset ei vulnus et solvat pro medicamentis, et jejunet unam quadragesimam ante Natale Domini in pane et aqua.

Si quis clericum vulneret, jejunet duas quadragesimas: unam ante mediam ætatem, et aliam ante Natale Domini, secundo semper die in pane et aqua.

Si quis ecclesiam Dei infringat furti causa, reddat furtum, et jejunet septem annos, prouti hic supra scriptum est de homicidio.

Si quis furetur cibum vel pannum, et fames ac nuditas ipsum ad hoc coegerit, jejunet tres hebdomadas in pane et aqua; si autem furtum reddere possit, non cogatur ad jejunium, sed ex amore Dei ipsi remissio detur.

Si quis Christianus infantem suum, vel proximi sui pro aliquo pretio vendiderit, non habeat consortium aliquod cum Christianis antequam eum e servitute redemerit; si autem ipsum obtinere nequeat, tradat tantum pecuniæ quantum prius per ipsum acceperat, et redimat eum e servitute ac liberet illum, et jejunet septem septimanas in pane et aqua; et si facultates non habeat ut eum redimere possit, jejunet octo et viginti hebdomadas in pane et aqua.

Si quis sanguinem vel carnem mortuam edat, et hoc ex necessitate non faciat, jejunet duodecim hebdomadas, secundo semper die in pane et aqua.

Si quis sagitta feram tetigerit, et ea tamen aufugerit, et post tertium diem mortua inveniatur, et canis, vel lupus, vel vulpes, vel ursus, vel alius generis fera eam aggressa sit, non tangat illam aliquis Christianus.

Si lupus alicujus generis pecus dilaceret, et illud exinde moriatur, non tangat illud ullus Christianus; si quis autem hoc fecerit, jejunet quatuor hebdomadas in pane, et aqua: si vixerit et deinde occidatur, utantur eo cum venia.

Si fera quædam in rete sit suffocata, non est ulli permissum ea uti; si quis illa utatur, jejunet quatuor hebdomadas, secundo semper die in pane et in aqua.

Si quis piscem mortuum in piscina inveniat, et eum edat, jejUNET quatuor hebdomadas diebus Mercurii et Veneris in pane et aqua, et reliquis diebus a carne absteineat; et si quis in flumine mortuum piscem inveniat, edatur.

Si quis ordinatus ad venationem abeat, si sit clericus, absteineat duodecim menses a carne; diaconus duos annos, presbyter tres, et episcopus septem.

Si episcopus aliquis, vel ordinatus homo sæpe consulto inebrietur, vel ab hoc absteineat, vel ordinem suum perdat: si monachus ex nimia ebrietate vomat, jejUNET triginta dies.

Si presbyter vel diaconus ex ebrietate vomat, jejUNET quadraginta dies; si laicus, cum permissu ex ebrietate vomat, jejUNET quadraginta dies; si per fraudem alium inebrietur, jejUNET quadraginta dies.

Si mus in aquam ceciderit, extrahatur; et spargatur cum aqua consecrata, et si vivus sit vendatur aqua; si autem in ea mortuus sit, effundatur et vas lavetur.

Deinde dictum est in alio loco, si (ibi) multum cibi sit collectum, spargatur aqua consecrata, et vendatur (cibus) si necesse sit, et quis eo admodum indigeat.

In quinta generatione fideles se conjungere possunt; et in quarta si inveniantur, non separentur; in tertia generatione separentur.

Mulier in consuetudine sua menstrua ecclesiam non adeat, nec eucharistiam accipiat, nec monialis, nec mulier laica; et si hoc fecerit, jejUNET viginti dies.

Si quis aliquid vendat quod canis, vel mus, vel mustela violavit, vel edere incepit, et ipse hoc sciat, cantet centum psalmos; si nesciat, cantet quinquaginta psalmos.

Si quis ex incuria sua eucharistiam perdat, jejUNET tres quadragesimas quolibet die Veneris in pane et aqua, et reliquis diebus utatur cibo suo, præter carnem.

Si ea non consecrata ex incuria in terram cadat, cantet quinquaginta psalmos.

Si quis negligat consecratam eucharistiam, ut nimis diu servetur, et aliqua impuritas in ea sit, vel non habet formam suam, jejUNET quadraginta dies.

Si quis hostiam evomat ex ebrietate, vel ex luxurie, jejUNET quadraginta dies.

Si quis ex infirmitate eucharistiam evomat, jejUNET septem dies, vel duo psalteria cantet.

Si quis hostiam in ignem projiciat, vel in flumen ut putrefiat ad comedendum, cantet centum psalmos.

Si canis alicujus vomitum devoret, jejUNET (vomens) centum diebus; si hoc nesciret, jejUNET quadraginta diebus.

Si hostia quædam impura vel nimis vetusta sit, comburatur.

Si mus edat hostiam ex incuria ejus qui illam conservare deberet, jejUNET quadraginta dies; qui hostiæ aliquam partem perdat, jejUNET viginti dies.

Qui in testimonio populi chrisma suum perdit, et illud deinde non inveniat, jejUNET tres quadragesimas, vel unum annum.

Qui calicem inter missam suam effundat, jejUNET triginta dies.

Qui comederit antequam ad eucharistiam eat, et postea eucharistiam comedat, jejUNET septem dies.

Si maritus et uxor in matrimonio conjuncti essent, et alter eorum Dei minister esse velit, et alter nolit, vel alter horum sit infirmus, alter sanus; cum mutuo consensu tamen, si velint, separari possunt, et hoc sit cum testimonio episcopi.

Dei minister qui in somno pollutus est, surgat, et cantet septem psalmos, et flectat genu suum ad terram in cujuslibet versiculi fine, et jejUNET crastina die in pane et aqua; vel cantet triginta eorum psalmorum, qui optimi ei videntur; et in cujuslibet versiculi fine genua sua ad terram flectat.

Si sus, vel gallina, vel alicujus generis animal de corpore hominis edat vel sanguinem ejus bibat, occidatur animal, et detur canibus.

Si quis alterius domum comburat, jejUNET tres annos, secundo semper die in pane et aqua, et reliquos dies jejUNET contra, et a carne absteineat.

Si alicujus generis animal in fossam aquæ cadat, et mortuum ibi inveniatur, purgetur fovea illa, et spargatur in ea aqua consecrata; et si quis de ea gustet antequam fossa consecrata sit, jejUNET unam septimanam in pane et aqua; si hoc nesciret, jejUNET unum diem in pane et aqua.

Si quis propter infirmitatem suam vel molliorem, jejunium et severitatem hanc sufferre nequit quam confessarius ei præscribit, ei permissum est jejunium suum redimere cum pietate et facultatibus mundi; hoc est igitur, si quis sit dives, det pro duodecim mensium jejunio triginta solidos; si non adeo dives sit, tunc solvat viginti solidos; si nec adeo dives sit det decem solidos. Si autem pauper sit, ut nec decem habeat, det tres solidos, quoniam dives facilius tradere potest triginta solidos quam pauper tres: verus solidus sit semper duodecim obolorum. Illius generis eleemosynæ in tres partes dividendæ sunt; una est quæ altari Dei imponatur; altera, qua homines ex servitute redimuntur; et tertia deinde servetur ut ecclesiasticis necessitatibus distribuatur.

Unius diei jejunium uno obolo redimi potest, vel ducentis psalmis, et alio modo, quis cantet: *Miserere mei Deus* duodecies, et duodecim *Pater noster*; et in cujuslibet versiculi fine in terram se prosternat coram altari Dei, et si quis psalmodiam nesciat, tunc pro unius diei jejunio cantet quinquaginta *Pater noster*, et toties se in terram prosternat. Et septem annorum jejunium in duodecim mensibus quis redimere potest, si quolibet die cantet psalterium, et aliud noctu, et quinquaginta (psalmos) vesperi.

Cum una missa septem dierum jejunium redimi potest, et cum decem (missis) quatuor mensium jejunium redimi potest, et cum viginti missis septem mensium jejunium redimi potest; et cum triginta missis duodecim mensium jejunium redimi potest. Si quis cum vero Dei amore pro se ipso intercedere velit, in sacris Scripturis dictum est quod omnipotens

Deus duodecim modis hominibus dat remissionem peccatorum. Prima remissio peccatorum est per lavacrum baptismi. Secunda remissio est per Dei et hominum amorem, ut quis diligat Deum ex toto corde, et tunc proximum suum, hoc est quemlibet Christianum, uti se ipsum. Tertia remissio est per distributionem elemosynarum: quoniam scriptum est quod sicuti cum aqua ignis exstinguitur, ita elemosyna delet hominum peccata. Quarta remissio est per psalmodiam, et lacrymarum effusionem, ut quis peccatorum suorum pœnitentiam agat et fleat, prouti quis facit propter amici sui obitum. Quinta remissio est, per confessionem peccatorum, ut quis peccata sua confiteatur confessario suo, et ei secreta sua revelet, et deinde compenset, prouti ipsi præscripserit. Sexta remissio est, ut quis ex amore Dei, et propter animæ suæ salutem, corporis sui injustas cupiditates superet, et se ipsum adeo subjuget per jejunium et per alias virtutes, ut homo interior, hoc est anima pro pia habeatur. Septima remissio est, ut quis possessionem suam, et infantem suos, ac patriam suam ex amore Dei deserat, et in terram extraneam abeat, et ibi vitam suam finiat. Octava remissio est, cum quis ex hac vita decedit per supplicium; et amici ipsius, cum in vivis esset, eum redimere possunt, et ipsi remissionem apud Deum obtinere per pia servitia, et per possessiones suas mundanas. Nona remissio est misericordia et bona fides. Decima remissio est, cum aliquem a peccatis suis ad Dei voluntatem convertimus. Undecima remissio est, ut quis ex amore Dei remittat illorum delicta qui erga eum deliquerunt, quoniam Salvator in Evangelio suo ait: *Remittite et remittetur vobis*. Duodecima remissio est martyrium, uti fiebat latroni ante passionem Domini, cum Salvator ipsi diceret: *Verum est quod tibi dico, nunc hodie tu eris mecum in Patris mei regno*.

Hæc sunt divina præcepta quæ nobis observanda sunt, hoc est, primo, verus Dei et hominum amor, et castitas, et jejunium, et constantia, et simus humiles, et moderati, et benigni, et patientes, et mansueti, et hospitales, et elemosynarum ac sanctarum vigiliarum pleni, et simus misericordes, et pacifici; et hæc omittamus, nempe superbiam, et avaritiam, et invidiam, et vanam gloriam, et furtum, et rapinam, et fornicationem, et crapulam, et homicidium, et perjuriam, et mendacium, et maledictum, et controversiam. Tempus servitorum quovis anno advenit, ut quilibet cum confessario suo loquatur, et cum confessarii sui veniam jejunium suum ordiatur, et Deo ac confessario suo delicta sua confiteatur quæ perpetravit; vel homicidium, vel occisionem hominis, vel fornicationem, vel ullum aliquod eorum quæ adversus Deum delinquere possumus: deinde habeas (o homo) veram fidem erga Deum, et devoto hoc tempore diligenter ores (quoniam scis quid feceris) cum jejuniis tuis, et cum elemosynis tuis, et cum precibus tuis, quas quam optime noris, et quovis die Dominico ad ecclesiam

venias, et ibi diligenter pro te ipso ores, et pro omni populo baptizato, et pro confessario, et tunc pro nobis omnibus oraveris. Dilecte mi, ego te rogo, ut cogites quomodo in hunc mundum progenitus fueris; et quomodo, et quid tu mundo huic mutuo des; et quomodo corpus ac anima tua separanda sint; et postea in quo commorationis loco anima tua expectare debeat diem judicii; et etiam tempus cum anima, et corpus tuum congreganda sunt, et deinde ad Dei judicium ducenda: et tunc tu, ac quilibet homo pro operibus suis juste compensabitur, et accipiet a judicio illo; et deinde cum anima et corpore obtinebis vitam æternam, vel æternam mortem, prouti antea deliqueris, tam vitam æternam quam infinitam pœnam. Tunc cum mane primum surrexeris, signa te quam diligentissime, et Deum ora; cum cubitum te contuleris, idem, ut tibi per Deum peccata tua remittat, et, post mortem, æternam quietem et misericordiam suam det. Agedum, dilecte mi, cogita, quid parentes nostri antea fuerint, et quales nunc nos simus; vel quiaam illorum nunc appareant, qui ante centum annos pulvere terræ obtegebantur, quales nos mox futuri sumus, cum anima ex corpore excesserit. Agedum, chare mi, quandoquidem Deus nobis (tempus) concedit, caveamus nobis a peccatis, et a vitiis illis quæ diabolus nobis suggerit: omnis furor venit a diabolo, et omnis controversia, et omne infortunium. Agedum ergo resistamus ei, et mitigemus animum nostrum, et imploremus Dei misericordiam, et auxilium ejus, ut præcepta ipsius observare possimus. Agedum frequentemus ecclesias nostras diebus Solis et festis, et sæpe inter hæc tempora, quo sapius eo melius, et caveamus nobis ab invidia, et ab ira, et a verbis inutilibus, et a crapula, et a blasphemia, et a biloquio, et a falso testimonio, et ab homicidio, et a perjuriis, et a crebris fornicationibus, et a qualibet impuritate corporis nostri. Et agedum cogitemus quomodo præparare debeamus animam nostram, et corpus nostrum, quandoquidem Deus nobis (gratiam) concedit ut in eo occupemur quo saltem post hunc mundum quietem habeamus ex Dei misericordia. Domine mi, ego te rogo, qui in Evangelio tuo ad omnes vere fideles dicis: *Petite et dabitur vobis*: ego te, Domine mi, humilliter rogo, ut mihi condones id quod obsecro, si tibi placuerit, et animæ meæ salus in æternum cum mundanæ vitæ meæ benedictione persistat.

Si quis juret inter manus episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, vel in altari, vel in consecrata Christi cruce, et sit perjurum, jejuset tres annos. Si quis in non consecrata Christi cruce pejerat, jejuset unum annum; qui perjuriam committit, jejuset tres annos. Si aliquis cum femina fornicetur, jejuset tres annos, vel duos plenarios. Si quis cum alterius viri uxore adulteretur, jejuset quatuor annos, duos integros, duos alios in tribus quadragesimis, et tres dies in hebdomada. Qui cum homine delicato, vel cum alio masculino, vel cum bestia coit, jejuset de-

cem annos. In alio loco dictum est, qui cum bestia coit, jejundet quindecim hiemes; et sodomitæ septem annos jejundet. Si delicatus cum delicato coit, decem annos poenitentiam agant; si delicatus ita fornicatus fuerit semel incaute, jejundet quatuor annos: si ex consuetudine sit, uti Basilius dicebat, si sit non ordinatus, quindecim annos, unum annum omnino uti mulier; si puer fuerit, prima vice duos annos; si rursus hoc faciat, jejundet quatuor annos; si tempore diurno fecerit, unum annum, vel tres quadragesimas; si se ipsum polluat, quatuor dies absque carne jejundet; si desideret fornicari, et non possit, jejundet quadraginta dies, vel viginti; si sit puer, et hoc sæpe faciat, vel suspendatur, vel jejundet viginti dies. Si uxor fornicetur, tres annos poenitentiam agat; si ipsa eundem modum secum fornicandi imitetur, unum annum poenitentiam agat. Eadem poenitentia est viduarum; et femina quæ maritum habet majorem meretur (poenam) si fornicetur. Qui semen ori immittit, jejundet septem annos: hoc (enim) est pessimum (crimen) ab aliquibus judicatum, ut semper ad finem vitæ suæ poenitentiam agant. Qui cum matre sua coit, jejundet quindecim annos; et nunquam desistat, nisi die Solis, et sanctorum festis, et abeat etiam in terram peregrinam, et ibi jejundet septem annos. Qui cum sorore sua coit, jejundet septem annos; in nonnullis canonibus dictum est duodecim annos, quoniam mater illorum conti-

• Mallem legere: quoniam illorum matri convenit huic se opponere. WILKINS.

git ea, quæ hæc opponit*. Qui sæpe fornicatur, primus canon judicat quod decem annos poeniteat; et secundus canon judicat septem annos; si propter imbecillitatem alicujus fiat, nonnulli dicunt tres annos. Si frater cum fratre coeat per copulationem corporis, quindecim annos jejundet absque carne. Si mater cum parvo filio suo coeat, jejundet tres annos; (ita) ut illa carnem non gustet unum diem per hebdomadam ad vesperam. Qui se polluit impuris cogitationibus, agat poenitentiam usque dum cogitatio præterit. Qui amat feminas in animo suo, roget remissionem sibi a Deo; si quærat amicitiam earum, hoc est amorem, et non obtineat eum, jejundet septem dies. Si quis in ultionem cognati sui hominem occidit, faciat uti homicida per septem annos vel decem; si solvat, jejundet dimidiam partem temporis. Si quis hominem occidat in ultione matris suæ, tres annos, vel decem (jejundet); homicida decem vel septem. Si quis monachum vel clericum occidat, deserat arma sua, et serviat Deo, vel jejundet decem annos: et hoc sit juris episcopalis. Qui episcopum vel presbyterum occidit, hoc sit juris regii. Qui domini sui jussu hominem occidit, jejundet quadraginta dies; si per iram hoc faciat, tres annos poeniteat; si hoc frustra fecerit, jejundet unum annum; si ex ebrietate, vel aliqua imperitia hominem occidat, tres annos jejundet; si in invidi lite hominem occidat, jejundet decem annos.

EX EJUSDEM EGBERTI POENENTIALIS LIBRO SECUNDO

IN PUBLICA BIBLIOTHECA OXONIENSI,

SUB TITULO *

ABHINC DIVERSA EX DIVERSIS EXCESSIBUS JUDICIA.

I. Si quis tardius vel tepidius orationis debitum persolvit, fletibus, doloribus orationibusque redimatur.

II. Si quis in oratione prostratus dormitaverit, hanc culpam triplicatis orationibus, cum triplicata decantatione psalmi quinquagesimi, prostratus terræ expurget.

III. Si quis tempore orationis ludere, fabulisque vacare præsumpserit, quod nequissimum est, vigiliis, fletibus, orationibus expietur. Si in consuetudinem habuerit, majore poenitentia expietur.

IV. Si quis decantans psalmum vel modicum titulaverit, prostratus orationi pavimento indulgentiam a Domino exposcat.

V. Si quis clericus aut monachus corporis sanitate consistens vigiliis et quotidianis officiis defuerit, D perdat communionem.

VI. Si quis clericus absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis deest, stipendio privatus excommunicetur.

VII. Si quis clericus dato signo non statim ad ec-

Clesiam properaverit, correptionibus subiacet.

VIII. Si quis tempore orationis et psalmodiarum vagationis tædique causa hac illacque discurrerit, vel in ipso officio vagis obtutibus aberraverit, juxta arbitrium prioris poeniteat.

IX. Clericum, quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, triginta dierum spatio a communione statuimus submovendum, aut corporali dandum supplicio.

X. Si quis clericus aut monachus ebriosus fuerit, tribus mensibus in pane et aqua poeniteat.

XI. Si quis clericus lascivus, petulans, subsannator, turpiloquus, ridiculosus, inconstans, iracundus, timidus, obstinatus, juxta prioris arbitrium triduo poeniteat.

XII. Si quis clericus per creaturas juraverit, acerrime objurgetur; si perstiterit in vitio, excommunicetur.

XIII. Clericus absque prioris sui jussu si per plateas civitatis inutiles decursus peragat, poenitentiam agat.

* De his canonibus vide superius Præmonitionem meam ad Collectiones canonicas Egberti. MANSI.

XIV. Clericus per plateas et andronas ^a, nisi certa A et maximi officii sui necessitate, non ambulet.

XV. Si quis clericus solus cum sola absque testibus duobus aut tribus loqui præsumperit, quod antiqua canonum statuta prohibent, acerrime corripitur, et secundum modum peccati publicam agat pœnitentiam. Hoc sancti Patres Augustinus, Hieronymus, Basilius, Gregorius, et cæteri quam multi, edictis suis prohibuerunt.

XVI. Si quis cogitaverit aliquid quod secundum mandatum Domini est, et non fecerit, ut mendax et contemptor a Domino condemnabitur, nisi pœnitentiam in hac egerit vita.

XVII. Si quis defuerit aliqua agere quæ Domino non placent, juxta modum peccati pœnitentiam agat, et hoc quod temere et injuste defluivit, irritum revocetur. B

XVIII. Si quis hospitibus et peregrinis cum gaudio et alacritate juxta possibilitatem suam necessaria non præbuerit obsequia, si laicus est, ad arbitrium sacerdotis pœnitentiam agat, et de cætero emendetur, ne a Domino audiat: *Hospes fui, et non recepistis me* (Matth. xxv). Si autem in aliquo gradu ecclesiastico præfixus fuerit, secundum consecrationis suæ sublimitatem, ampliores cum lacrymis et orationibus agat pœnitentiam, et postmodum emendetur.

XIX. Si quis cogitationes malas et inutiles corde volutat, mox suo manifestet sacerdoti, et secundum ejus consilium, jejuniis, elemosynis, fletibus et orationibus divinum exposcat adjutorium, quoadusque recedat hujusmodi passio. C

XX. Si quis in clero constitutus alicui damnum parvissimæ rei intulerit, reddat aliena, et triduo pœniteat; laicus biduo.

XXI. Si quis verbo in aliquem hominem peccaverit, si statim reminiscens, ad veniam poscendam fuerit inclinatus, percipiat ab eo indulgentiam cui cognoscitur fecisse injuriam. Qui autem aut non petit, aut non ex animo postulat, juxta excessum injuriæ congruæ subiaceat pœnitentiæ.

XXII. Si quis non acquiescit ut satisfaciat qui intulit injuriam, admonetur ut satisfactionem ei exhibeat. *Si autem non audierit, sit nobis sicut gentilis et publicanus* (Matth. xviii).

XXIII. Si quis contristatus noluerit reconciliari, satisfaciente eo qui contristavit, acerrimis maceretur inediis, usquedum gratanti animo recipiat satisfactionem. D

XXIV. Qui sibimet invicem convicia objiciunt, si invicem sibi celeriter laxanda cognoscunt, hi jam ab alio judicandi non sunt, quia pariter sibi veniam dare festinaverint; si tamen excedere frequentius in semetipsis non præsumant.

XXV. Si quis clericus superbire præsumperit, scriptus proprio ^b excommunicetur cibo. Lascivus item simili subiacebit sententiæ.

^a Id est, populi confluentias.

^b Vide infra cap. 32.

XXVI. Si quis in aliquo ecclesiastico gradu sacralus, percussor exstiterit (quod esse non debet), corripatur ecclesiasticis satisfactionibus acerrime: si non emendaverit, tribus mensibus studiosissime subjectus fletibus pœniteat tantummodo in pane et aqua.

XXVII. Si quis presbyter, diaconus aut monachus, otiositatem, stultiloquium, scurrilitatem, garrulitatem, somnum, pigritiam, torporem, et his similia dilexerit, triduo pœniteat.

XXVIII. Si quis monachus sanctionem regulæ violaverit, et contra usum veterum, vesci carnibus præsumperit, per sex mensium spatium retrusioni et pœnitentiæ subiacebit.

XXIX. Qui detrahit, aut libenter audit detrahentem, triduo pœniteat: si autem prælato, septem diebus pœniteat.

XXX. Qui detrahit de fratre, aut audit detrahentem, et patitur, excommunicari debet. Quod si de eo qui præest, amplius excommunicetur.

XXXI. Si quis non vult reconciliari fratri suo quem odio habet, tandiu in pane et aqua pœniteat, usque dum reconcilietur ei.

XXXII. Si quis excitatur et contristatur, et irascitur adversus eum qui ad orationem illum excitavit, excommunicari debet, et non manducare quoadusque compunctus agnoscat stultitiam suam, et ita conversus recipiat indulgentiam.

XXXIII. Si quis Christianus mendax reperitur, quod esse non debet, quia Christus Dominus noster, a quo nomen accepit, veritas est, secundum qualitatem quantitatemque mendacii pœnitentiam agat. Scriptum est enim: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*. Et, *omne mendacium a diabolo est* (Psalm. v).

XXXIV. Si quis Christianus fabulis otiosis, stultiloquiis, verbis joecularibus risumque moventibus studuerit, quod secundum Domini definitionem, et sancti Pauli apostoli ejus, peccatum esse dignoscitur; sacerdoti suo manifestet, et secundum arbitrium ejus modumque delicti pœniteat. Nemo Christianus parum pendat aut negligat sua etiam minima peccata, quæ fieri solent in vanis et ventosis cogitationibus, in locutionibus superfluis et otiosis, in operibus absque necessitate peractis, sicut est appetitus ciborum, immoderatus risus, superfluis somnus, et innumerabilia talia: sed potius pro his ante tribunal districti judicis assistere rationem redditurus pertimescat. Scriptum est enim: *De omni verbo otioso quod locuti fuerunt homines, reddent rationem Deo in die judicii* (Matth. i). Et item Scriptura: *Nihil impunitum derelinquet Deus*. Et ideo pro his aliisque peccatis pœnitentiam agat.

XXXV. Si quis est contentiosus vel contradictor sanctis imperiis, aut mendax aut inobediens, aut in locutione clamosus, aut iracundus, aut subsannator, aut plus joco quam honestum est deditus, aut duro

^c Al., proprio excommunicetur cibo, ut supra cap. 25.

respondens, et omnino quidquid contra Scripturam et suram opusque peccati, ad sacerdotis arbitrium primum sacrarum auctoritatem est; secundum mentem.

SANCTI EGBERTI

EBORACENSIS ARCHIEPISCOPI

DE INSTITUTIONE CATHOLICA

DIALOGUS.

(Mansi, Conc. Collect. tom. XII.)

Prima fronte presentis paginæ, tuam venerabilem B petimus sanctitatem, ut ea quæ sacrorum apicum attestatione, ad pontificalem providentiam a nobis directa sunt, grato animo cum charitate suscipias (charitas enim ædificat), et si qua in eis acceptione videntur digna, fraternitatis tuæ chirographo firmentur; si qua vero minus apte prolata noscuntur, tu quasi subtilissimus interpret utiliora interserere non dedigneris: et post informationem eorum quæ ad te missa sunt verborum, beatitudinis tuæ concilia nobis litterarum characteribus insinuare cupimus; quatenus vicissim membranarum discurrentibus, unum atque idipsum sentiamus vinculis claritatis innexi. Ut autem fraternitas tua certius de supradictis judicare possit, proponimus utraque simul, consulta videlicet et responsa.

I. INTERROGATIO.

Si necessitas coegerit, in quantum valet juramentum episcopi, presbyteri, vel diaconi, vel monachi?

RESPONSIO.

Ordines supradicti secundum gradus promotionis habeant potestatem protestandi: presbyter secundum numerum 120 tributariorum, diaconus vero juxta numerum 60 manentium, monachus vero secundum numerum 30 tributariorum. Sed hoc in criminali causa. Cæterum si de terminis agrorum oritur altercatio, presbytero liceat juramenti sui attestatione terram videlicet unius tributarii in jus transferre Ecclesiæ. Duobus quoque diaconis id ipsum conceditur. Testificatio vero trium monachorum in idipsum sufficiat.

II. INTERROGATIO.

Presbyter, diaconus, si possunt testes fieri verborum novissimorum quæ a morientibus fiunt de rebus suis?

RESPONSIO.

Assumat etiam secum unum vel duos: ut in oro duorum vel trium testium stet omne verbum, ne forte sub prætextu avaritiæ propinqui defunctorum hiis contradicant quæ ab ecclesiasticis dicuntur, solo presbytero vel diacono perhibente testimonium.

* Editus primum Dublinii 1664, opera Joan. Waræi equitis.

III. INTERROGATIO.

Presbyter, diaconus, sive monachus, si in nefandis accusantur facinoribus, nullo existente evidenti argumento, qua ratione, si inculpabiles sunt, possunt excipi?

RESPONSIO.

Dum constat fidele testimonium esse in ore duorum vel trium testium; nos ne forte videamur angusto judicio eum qui sine peccato est opprimere, et facta testium difficultate obruatur innocentia: liceat accusato sub regula constituto cuilibet ex his tribus gradibus, presbyteri scilicet, diaconi vel monachi testes producere ad purificandum se. Sat enim satis est, exinde duos vel tres quos poterit secum educere ad defensionem sui. Cui vero desunt excusatores, vel propter terrorem accusantium, ipse solus sibi sufficiat in defensione innocentia sua, quem nec visus testium, nec filii procreati producti culpabilem. Inhonestum est enim ut aut per negligentiam sacerdotum iniquitas cumuletur, aut per inopiam jurium [Forte, virium] opprimatur puritas. Pro idcirco sancimus, eum cui crimen impingitur, ut ponat super caput suum crucem Domini, et testetur per viventem in sæcula, cujus patibulum est crux, sese immunem esse a peccato hujusmodi: et sic omnia dimittenda sunt iudicio Dei.

IV. INTERROGATIO.

Presbyter, vel diaconus, si examinati corrupti inveniuntur, qua vigilantia pastorum præcavendum est, ut ab officio quidem remoti in alia diœcesi præteant ministrare, ac per hoc nonnulli scandalizentur?

RESPONSIO.

Presbyter vel diaconus, si clarescentibus culpis a proprio episcopo ejectus in Ecclesia alia ministrare pertentaverit: mox ut cognitura fuerit, ab episcopo cujus est diœcesis expellatur: et sic per omnes sedes Ecclesiarum nunquam stabilis, semper vagus et profugus versetur, donec longa afflictione humiliatus redeat ad sustinenda jura ecclesiastica.

V. INTERROGATIO.

Quid habemus de sacris ministeriis quæ ante damnationem presbyter corruptus peregit, vel quæ postea damnatus inconsulte usurpavit?

RESPONSIO.

Ministeria vero quæ, usurpato nomine sacerdotis, non dicatis ignorante populo peregit, minime credimus abjicienda, nam male bona ministrando ipse sibi reus, aliis non nocuit. Scienti autem causas minime detersas, et qui tamen particeps factus est damnatus, quomodo tribuitur ei perfectio quæ in dante non erat, a quam ipse accipere potest damnationem, utique qui per quod habuit per prava officia dedit, ut ejus particeps similem sortiatur excommunicationis sententiam. Sed hoc de baptismo accipi fas non est, quod iterari non debeat: reliqua vero ministeria per indignam data, minus firma videntur.

VI. INTERROGATIO.

Presbyter, diaconus, sine nutu prioris sui transiens in alia, si liceat diœcesi ministrare?

RESPONSIO.

Desertorem vero propriæ Ecclesiæ interdictum habemus in alia ministrare; ministrantem vero taliter a suo submoveri officio, donec reconcilietur Ecclesiæ suæ.

VII. INTERROGATIO.

Si quis cujuscunque dignitatis transfugam clericum vel monachum ausu improbo sub se habere præsumperit; quid de his, charissimi, discernitis?

RESPONSIO.

Quisquis vero fratrum contra interdicta venerabilium canonum transfugam clericum vel monachum sine litteris pacificis susceperit, et conventus in hac obstinatione perduraverit, reddat quod statutum est, triginta quidem siclos, quindecim vero episcopo loci, quindecim abbati cujus monachum sine nutu prioris sui susceperat; et fugitivum dimittat, aut amplius excommunicatus periclitetur. Quicumque vero ex laicis qui monasteriis præesse noscuntur, taliter aliquem ad se minime pertinentem susceperit, reddat debitum statutum, regi quidem decem siclos, decem vero abbati cujus domesticum sine consensu Ecclesiæ susceperat: et desertorem relinquat, aut tantam adhuc reddat pecuniam, quantam et ante dedisse cognoscitur. Jam postea excommunicetur usque ad satisfactionem, quatenus obstinati quique qui Deum minime timentes censuram excommunicationis omnino spernunt, saltem a missione rerum suarum ex parte damnati minime præsumant statutis contraria. Hæc autem definitio maneat erga monasteria virginum, quæ sub regula esse probantur.

VIII. INTERROGATIO.

Si quis monachorum sacrilega se contagione miscuerit, vindicta quidem sceleris b si pertinet ad laicos qui sunt eorum propinqui, nunc persequamini?

RESPONSIO.

De his qui intra Ecclesiam in gravibus vel in levibus commissis delinquant, nihil vindictæ pertinet ad eos qui foris sunt: maxime cum Apostolus dicat, omnes causas Ecclesiæ debere apud sacerdotes diju-

^a Aliquid deesse videtur. HARD. UNUS.

^b Id est, utrum pertineat.

A dicari. Si qui vero ecclesiastici crimèn aliquod inter laicos perpetraverint, homicidium, vel fornicationem, vel furtum agentes. Hos placuit a sæcularibus in quos peccaverunt omnimodo occupari, nisi animo fuerit Ecclesiæ pro talibus satisfacere. Laici vero qui sacrilega se contagione miscerint velatis, non eodem modo lex quo publica fornicarios puniri percensuit sed duplicata triginta siclorum pecuniâ: hoc est sexaginta argenteos volumus dare Ecclesiæ adultæ rantes: quia graves causæ graviores et acriores querunt curas.

IX. INTERROGATIO.

Si permittendum est presbyteris, sive peregrinis, sive nostri generis, passim ministrare absque conscientia episcopi loci, in cujus diœcesi iterum demorantur, maxime sub laicis, nusquam stabiles, nec loco, nec auctoritate pontificali primitus fundati.

RESPONSIO.

Presbyteros peregrinos, vel absolute ordinatos, sine litteris commendatitiis circumeuntes provincias nusquam eos administrare patimur, vel sacramenta tradere absque conscientia episcopi loci. Quæ vero necessaria sunt placuit eos administrare: ad ministeria tamen sacrorum tales nolumus admitti, sine grandi discretione.

X. INTERROGATIO.

Si quis frater vel soror aliqua ad se pertinentia, ut æstimat, non ita repetit, ut judicantibus Ecclesiarum præsulibus ei pacifice restituantur, sed contempto proprio episcopo irrationabiliter e rerum properat obtinere ea quæ sibi justo vel injuste vindicat: quid ad hæc dicitis?

RESPONSIO.

Quicumque frater vel soror rem aliquam ad se (ut æstimat) pertinentem non ita repetit, ut judicantibus Ecclesiarum sacerdotibus, sed per exteras potestates, vim faciens obtineat, etiam hoc quod violentus evicit omnino perdat, aut ab Ecclesia expellatur. Nec tamen Ecclesiæ suæ præjudicium imponimus: sed post obtutum anathematizati integris omnibus in statu suo manentibus partibusque in medio collocatis, quid antiquitas, aut veritas babeat, diligenter requiratur; et sic dimittendum est iudicio episcoporum.

XI. INTERROGATIO.

Quid ad hæc dicitis, quoniam quidem nonnulli propria habentes monasteria, ita ea inconsulte disponunt, ut post obitum illorum, duo simul utriusque sexus unum possideant monasterium aut æquali sorte dividant, d si interesse non convenerint?

RESPONSIO.

Venerabilis congregatio unum ex duobus eligit quem sibi præesse desiderat: et hic cum consilio episcopi loci constituatur abbas. Eo vero defuncto qui prælatus est, iste secundus qui connumeratus est initio hæres, accipiat regimen totius monasterii, quod ante non ex toto sed ex parte sibi concessum gaudebat. Si tamen dignus inveniat, suo episcopo judi-

^c Illic aliquid deesse videtur. HARD.

^d Lege si inter se. HARD.

cante. Quod si aliter factum fuerit, hujusmodi votum inefficax atque irritum judicetur : sitque faciens, vel consentiens, accipiensque anathema.

XII. INTERROGATIO.

Quod si quis ex laicis clericum vel monachum occiderit, utrum pretium sanguinis secundum legem natalium parentum propinquis ejus reddendum sit, an ampliori pecunia senioribus suis satisfaciendum sit, vestra unanimitas sanciat?

RESPONSIO.

Quicumque vero ex laicis occiderit episcopum, presbyterum vel diaconum, aut monachum, agat pœnitentiam secundum gradus pœnitentiæ constitutos; et reddat pretium Ecclesiæ suæ episcopo ^a secundum universalis concilii, pro presbytero octingentos sicanos, pro diacono sexingentos, pro monacho vero quadringentos argenteos : nisi aut dignitas natalium, vel nobilitas generis major reposcat pretium. Non enim justum est, ut servitium sanctæ professionis in meliore gradu perdat, quod exterior vita sub laico habitu habuisse jure parentum dignoscitur. Cui vero non est substantia ut redimat se a perpetrato homicidio, regi dimittendus est ad puniendum; ne interfectores servorum Dei se putent impune posse peccare. Hæc vero vindicta quam de homicidiis presbyterorum percensuimus, maneat erga abbates qui sunt sine ordine; nisi aliquem ex his synodale collegium altiori consilio aut superiorem aut inferiorem judicaverit.

XIII. INTERROGATIO.

Quod si ex convenientia amborum legitimum dissolvitur conjugium, propter infirmitatem viri vel uxoris, si liceat sano incontinenti secundum inire connubium, infirmo consensum præbente, et promittente sese continentiam in perpetuo servaturum : vestra sanctitas quid de hoc judicat?

RESPONSIO.

Nemo contra Evangelium, nemo contra Apostolum sine vindicta facit : idcirco consensum minime præbemus adulteris. Onera tamen quæ sine periculo portari non possunt nemini imponimus; ea vero quæ Dei sunt mandata confidenter indicimus. Quem autem infirmitas implendi præpedit, uno profecto multum reservamus judicio Dei. Igitur ne forte videamur silentio fovere adulteros, aut diabolus qui decipit adulteros de adulteris exultet, ^b ultoribus audi, quod Deus conjunxit homo non separet; et item, Qui potest capere capiat. Sæpe namque temporum permutatione, necessitas legem frangit. Quid enim fecit David quando esuriit? et tamen sine peccato est. Ergo in ambiguis non est ferenda sententia. Sed consilia necesse est periclitari pro salute aliorum; hac conditione interposita, ut ei qui se continentiae devovit nullo modo concedatur secundas inire nuptias, vivente priore.

XIV. INTERROGATIO.

Quid ad hæc dicimus, si quis de laicis clericum vel

^a Lege secundum decretum universalis. HARD.

^b Lege ulterius. HARD.

monachum obnoxium esse pronuntiat pro causis aliquibus, jampridem sub laico habitu perpetratis, sed nunc demum finitis : sive quia minime prævaluit, sive quod antea dissimulando tacuit usque nunc, et modo Ecclesiam molestus et importunus insistit?

RESPONSIO.

Quisquis vero sæcularis servitium sanctæ professionis subire desiderat; si interrogatus respondeat, conditionis servilis sese non esse obnoxium, nec homicidium palam perpetrasse inemendatum, neque res alieni juris modo sub se habere, nisi Deo, cujus est servus propter offensam peccati : quod si fefellit Ecclesiam Dei, et crimen suum dolose celaverit, placuit Ecclesiam habere potestatem dimittendi eum, vel satisfacere pro eo si voluerit. Eos vero qui tales inveniuntur, ab ecclesiæ limine per vim volumus abstrahi, neque a die conventionis tempus Ecclesiæ concedere reos deinceps ad occultandos; sed ut Deo agatur reverentia, absque ulla læsione veriusque relinquendi sunt : quod ecclesia domus propitiationis est, non spelunca latronum. Lege dedicationem templi Salomonis. Res vero si quas Ecclesiæ obtulerat, eas sacerdos reddat, ut habeat unde se redimat.

XV. INTERROGATIO.

Pro quibus criminibus nullus sacerdos potest florere, vel pro quibus jampridem ordinatus deponitur?

RESPONSIO.

Hujusmodi tunc ordinatio episcopi, presbyteri vel diaconi, rata esse dicitur, si nullo gravi facinore probatur infectus; si secundam non habuit uxorem, nec a marito relictam, si pœnitentiam publicam non gessit, nec ulla corporis parte vitiatum apparet; si servilis aut ex origine non est conditionis obnoxius, si curiæ probatur moribus absolutus, si assecutus est litteras, hunc elegimus ad sacerdotium promoveri. Pro his vero criminibus nullum licet ordinari; sed promotos quosque dicimus deponendos. Idola scilicet adorantes; per aruspices et divinos atque incantatores captivos se diabolo tradentes; fidem suam falso testimonio expugnantes; homicidiis vel fornicationibus contaminatos; furta perpetrantes; sacrum veritatis nomen perjurii temeritate violantes. Eos tamen nisi per pœnitentiam publicam non oportet admitti ad promerendam communionis gratiam; non ad recuperandum pristinae dignitatis honorem. Alienum est enim ab Ecclesia pœnitentes sacrosancta ministrare, qui dudum vasa fuerant vitiorum.

XVI. INTERROGATIO DE JEJUNIO QUATUOR TEMPORUM.

Legitima jejunia mensis primi, quarti, septimi, et decimi utrum initio ipsorum mensium, an aliter celebranda sint; et quo auctore, aut quomodo, aut pro quibus causis instituta; consona sententia exponit e uniformiter ab omnibus celebrentur, per universas dilectionis vestrae sedes, et Anglorum Ecclesias?